הליך זה קובע את פניה של המדינה ומגדיר את זהותם של הנהנים מן המשאב הקרקעי. לשני היבטים אלה של ההליך התכנוני נודעת חשיבות מיוחדת בהקשר הישראלי בשל ממדיה

הקטנים של מדינת ישראל ושיעור צפיפות האוכלוסין בה, שהוא מהגבוהים בעולם.¹ באופן מסורתי, העיסוק בהליך התכנוני התמקד בסמכויות ובהליכים כפי שנקבעו בחוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965.² בהקשר זה, מקובל לדון במידת המעורבות בגופי התכנון של נציגים מן השלטון המרכזי ונציגים של השלטון המקומי,³ וכן בשאלות הנוגעות לאופיו הדמוקרטי של התכנון, מן ההיבט של שיתוף הציבור.⁴ דיון זה, המתמקד בהסדרים הסטוטוריים, מטשטש ואף מעלים את תפקידי המפתח בתחום התכנון של גורמים נוספים, שאין להם מעמד פורמלי בחוק.

(כל אתרי האינטרנט המוזכרים להלן נצפו לאחרונה ב-20 במאי 2004 אלא אם כן צוין אחרת) לפי תחזיות לשנת 2020, הצפיפות בישראל עתידה לגדול ל-376.7 ו-857.8 בשטח שמצפון לבאר שבע – שיעור דומה לזה של בבנגלדש של היום. ראו סימני חיים, שם.
2. חוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965, ס"ח 467. רשויות התכנון המוגדרות בחוק זה, ופועלות מכוחו הן: המועצה הארצית לתכנון ולבניה, הוועדות המחוזיות והוועדות המקומיות.
3. ראו, למשל, ע"א 2902/97 אהים עופר הנדסה ופיתוח בע"מ נ' גליקמן, פ"ד נגד (1) 369, בעמ' 381-382; ע"א 8116/99 אדם טבע ודין – אגודה ישראלית להגנת הסביבה נ' הוועדה המקומית לתכנון ולבניה, שומרון, פ"ד נה(5) 196 (להלן: עניין השומרון), בעמ' 206.

עו"ד גדעון ויתקון, לשעבר מנכ"ל מינהל מקרקעי ישראל נוקב במספר 90.3%. ראו גדעון ויתקון, "קרן קיימת לישראל ומינהל מקרקעי ישראל", קרקע 42 (אוקטובר 1996) 6, בעמ' 11. נתון זה אינו כולל מקרקעי ציבור שהם בבעלות הרשויות המקומיות ושטחים בבעלות תאגידים סטטוטוריים. שם, שם.
7. חוק מינהל מקרקעי ישראל, תש"ך-1960, ס"ח 312.
8. סעיף 2 לחוק מינהל מקרקעי ישראל מטיל על המינהל את האחריות לניהול מקרקעי ישראל. סעיף 3 לחוק מורה כי מועצת מקרקעי ישראל תקבע את המדיניות הקרקעית שלפיה יפעל המינהל. החוק לא קובע קריטריונים מפורטים מלבד הוראות כלליות אלה. לפירוט, ראו ברק-ארו (לעיל, הערה 5).
9. ראו למשל ברק-ארו, שם.
10.

במלים אחרות, למינהל מקרקעי ישראל (בכפוף להנחיותיה של מועצת מקרקעי ישראל) יש תפקיד מתכנן מכריע בהחלטה אם למצות את אפשרויות השימוש שעליהן הוחלט בהליך התכנון הרגיל.¹⁹ אכן, לכל בעל מקרקעין עומדת הזכות להחליט אם לממש את שימושי הקרקע

17. על כוחו של המינהל ניתן לעמוד גם מן ההשפעה שיש לו על ניהול שמורות טבע שהוכרו כחוק (לפי חוק גנים לאומיים, שמורות טבע, אתרים לאומיים ואתרי הנצחה, תשנ"ח-1998, ס"ח 1666). הרשות לשמירת הטבע והגנים הלאומיים נזקקת להרשאות ממינהל מקרקעי ישראל כדי שתוכל לפעול בתוקף סמכויותיה הסטוטוריות לניהול ופיקוח על שמורות טבע שהוכרו ושטחים המיועדים לשמורות טבע אך טרם הסתיימו הליכי הכרותם. על פי דו"ח מבקר המדינה לשנת 2001, התהליך הפורמלי של מתן ההרשאות התעכב זמן רב כך שפגע ביכולתה של הרשות להפעיל את סמכויות הפיקוח שלה.

עמדת המושב בעניין זה יכולה להיות בעלת מעמד של המלצה בלבד.

4. הסכמי פיתוח – במקרים רבים המינהל משאיר בידי כוח לפקח על המשך השימוש בקרקעות שהוא מחכיר באמצעות המודל של "הסכם פיתוח", המחייב את החוכר לעשות

27. חוק התכנון והבניה (תיקון מס' 43), תשנ"ה-1995, ס"ח 1544. ראו סעיף 61 לנסחו העדכני של חוק התכנון והבנייה.

28. ע"א 15/87 מדינת ישראל נ' וי"ם, פ"ד מה(1) 342.

29. ה"פ (חי') 102/99, ב"ש א' 626/99 שכונת שיתופית של הפועל המזרחי בעמק זבולון קרית שמואל בע"מ נ' מינהל מקרקעי ישראל, פ"מ תשנ"ח(3) 193.

30. בג"ץ 6698/95 קעדאן נ' מינהל מקרקעי ישראל, פ"ד נד(1) 258 (להלן: בג"ץ קעדאן).

עם זאת, אין ספק שהליך החשוף רק להשפעות של "מקורבים לצלחת" ושל אינטרסנטים כלכליים, ונתון במעטה כבד של חוסר שקיפות, הוא שלילי לפי כל אמת מידה.

41. להצעת חוק, שביקשה להקים במשרד ראש הממשלה רשות לתכנון ולפיתוח שתאגד, תחת גג אחד, את מינהל התכנון ומינהל מקרקעי ישראל ותבטיח תיאום טוב יותר בין הגופים ראו הצעת חוק הרשות לתכנון ולפתוח (תיקוני חקיקה), תש"ס-1999, ה"ח 2836. לא נראה שיש כיום "גב" פוליטי של ממש לקידום ההצעה.

42. ע"א 8366/99 עפרת נ' שר הפנים, פ"ד נו(1) 155, בעמ' 163-164.

43. סעיף 88 לחוק התכנון והבנייה קובע כי "תכנית מיתאר מחוזית תופקד במשרד הועדה המחוזית והעתקה יועבר למינהל התכנון במשרד הפנים בירושלים; תכנית מיתאר מקומית או תכנית מפורטת, תופקד במשרד הועדה המחוזית ובמשרד הועדה המקומית הנוגעת בדבר".

נגד החלטת הממשלה הוגשה עתירה לבג"ץ על ידי החברה להגנת הטבע ואדם טבע ודין, בג"ץ 899/03 החברה להגנת הטבע נ' ראש ממשלת ישראל (תלויה ועומדת). בינתיים, כתולדה של תהליך הרכבת הממשלה לאחר הבחירות, הוחלט על העברת מינהל מקרקעי ישראל ומינהל התכנון למשרד המסחר והתעשייה, שעליו הופקד השר אהוד אולמרט.

48. רינת, שם.

49. תקנות התכנון והבניה (תסקירי השפעה על הסביבה), תשמ"ב-1982, ק"ת 4307 (להלן: תקנות תסקירי השפעה על הסביבה) אינן מהוות תשתית מספקת לביקורת סביבתית על הליך התכנון, בעיקר בשל תחולתן הצרה. ראו, בהקשר זה: בג"ץ 2920/94 **אדם טבע ודין נ' המועצה הארצית לתכנון ובניה**, פ"ד נ(3) 441. לעומת המצב השורר בישראל, באירופה התקבלה לאחרונה חקיקה, אשר הרחיבה את החובה להגיש תסקירי השפעה על הסביבה מפרוייקטים ספציפיים לתכנון.

חולשתן של מערכות התכנון באה לידי ביטוי גם בניסיונות החוזרים ונשנים של הכנסת לכרסם בהן ביזמות חקיקה שונות, שמונעות על ידי התפיסה הרואה בהליך התכנוני מעמסה ביורוקרטית, נטולת ערך חברתי של ממש. כך, למשל, בראשית שנות התשעים, בתקופת העלייה ההמונית מארצות חבר העמים, קיבלה הכנסת את חוק הליכי תכנון ובניה (הוראת שעה), תש"ן-1990,⁵¹ שנועד לקצר את הליכי התכנון לבנייה למגורים. החוק קבע בהוראת שעה (למשך שנתיים) הסדרים מיוחדים לאישור תכניות בנייה, שהקלו במידה ניכרת את שינוי הייעוד של קרקע חקלאית לקרקע למגורים.⁵² החוק התעלם מהיעד החשוב של שמירה על שטחים פתוחים שעומד (לצד יעדים נוספים) ביסוד הפיקוח על השימוש בקרקע חקלאית.

לביקורת על פעילותה של הוועדה לשמירת קרקע חקלאית ושטחים פתוחים ראו דו"ח מבקר המדינה 51 (אפריל 2000), 626-632.

50. זיו מאור, "לקצר הליכי תכנון, להגביר התיאום בין משרדי הממשלה", הארץ – מוסף כלכלה 31 (29.3.02).

51. חוק הליכי תכנון ובניה (הוראות שעה), תש"ן-1990, ס"ח 1323.

52. החוק קבע כי יוקמו בתחומי כל המחוזות של משרד הפנים ועדות לבנייה למגורים (ול"לים) שתהיה להן הסמכות לדון ולהחליט בדבר תכניות שעניינן הקמת 200 יחידות מגורים ומעלה, וזאת במקום כל ועדה אחרת לפי חוק התכנון והבנייה, לרבות הוועדה לשמירה על קרקע חקלאית הפועלת ליד המועצה הארצית לתכנון ובנייה, שלה מסורה הסמכות בנושא שינוי ייעוד של קרקע חקלאית.

53. בג"ץ 2683/92 מכבים – ישוב קהילתי במודיעים נ' הוועדה לבנייה למגורים במחוז המרכז, פ"ד מח(1) 535.

54. חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2002), תשס"ב-2002, ס"ח 1831. באמצעותו הוספו לחוק התכנון והבנייה סעיפים 16א-16ב, ו-17ב-17ג. לדיון מעמיק יותר בבעייתיות של הגוף החדש, ראו חוות דעת מטעם נציבות הדורות הבאים בכנסת בנושא – הוועדה לתכנון ובניה של תשתיות לאומיות (מוגשת לכנסת על פי הוראות סעיף 32 לחוק הכנסת, תשנ"ד-1994) מיום 13 מאי 2002 (העתק שמור אצל הכותבים).

כדי לאפשר אישור מזורז של פרויקטים גדולים כתחנות כוח, נמלי תעופה, מתקני מים וביוב וכבישים,⁵⁵ בהליך מקוצר ותוך עקיפת ההסדרים הרגילים של חוק התכנון והבנייה.

הניתוח והמסקנות שיפורטו להלן מסתמכים על קריאה של מגוון רחב של מקורות שעסקו בפעילותם של מינהל מקרקעי ישראל ושל הקרן הקיימת לישראל גם יחד. תשומת לב מיוחדת ניתנה לפרסומים של כותבים שכיחנו במשרות מפתח במינהל ובק"ל.

67. להיסטוריה של פעילות קק"ל ראו, למשל, יפעת הולצמן-גוית, "שימוש במשפט כסמל" סטטוס: חוק קרן קיימת לישראל, תשי"ד-1953, ומאבק הקק"ל לביסוס מעמדה במדינה", עיוני משפט כו (תשס"ג) 601.

לניהולו גם קרקעות הקרן הקיימת, על פי חוזה שנחתם בין המדינה לבין הקרן הקיימת לישראל, וזכה לשם החגיגי "אמנה".⁶⁸ על כן סעיף 1 לחוק יסוד: מקרקעי ישראל מגדיר את המושג "מקרקעי ישראל" ככולל את "המקרקעין בישראל של המדינה, של רשות הפיתוח או של הקרן הקיימת", וסעיף 2 לחוק מינהל מקרקעי ישראל מטיל על המינהל את ניהולם של מקרקעין אלה.

133. שם, בפסקה 32.
134. עת"מ (ת"א) 2038/98 החברה להגנת הטבע נ' הועדה המקומית לתכנון ובניה, הרצליה, פ"מ מינהליים (תשס"ג) 1.
135. 127450/98 ת"א (ת"א) אדם טבע ודין נ' אביב ושות' הולדיי אפרטמנטס בע"מ (לא פורסם).
136. להצעת חוק בנושא זה של שמירה על החופים, ראו הצעת חוק שמירת הסביבה החופית, תשס"ג-2003, ה"ח 51.
137. רחל אלטרמן, "מי ימלל גבורות מקרקעי ישראל? בחינה של ההצדקות להמשך הבעלות המקומית על המקרקעין", עיוני משפט כא (תשנ"ח) 535, בעמ' 551.

זה באופן ישיר (להבדיל מעירובו של הנושא עם יעדים גיאוגרפיים).¹³⁸

כך, למשל, נטען כי סלילתו של כביש חוצה ישראל היא דוגמה לכניעה למגמות של פרבור מואץ וניצול בזבזני של קרקע. ראו טענות העותרים בבג"ץ 2920/94 אדם טבע ודין נ' המועצה הארצית לתכנון ולבנייה, פ"ד (3) 441. הדיון במחלוקת על פרויקט זה חורג, כמובן, ממסגרתו של המאמר הנוכחי.

140. מכוח חוק הכנסת (תיקון מס' 14), תשס"א-2001, ס"ח 1783 (בהמשך להצעת חוק הכנסת (תיקון מס' 15) (נציב הדורות הבאים לכנסת), תשס"א-2000, ה"ח 2927). ראו גם את ההפניה לחוות דעת מטעם נציבות הדורות הבאים בכנסת (לעיל, הערה 54).

141. התכליות הכלליות, קובע ברק, "הן ביטוי לכך שכל דבר חקיקה הוא חלק אינטגרלי משיטת משפט כוללת. עקרונות היסוד של השיטה "מחלחים" לכל דבר חקיקה,

הם טענו כי המינהל הפר את מחויבותו לפעול כנאמן בעבור כלל אזרחי המדינה ותושביה ולנהוג כלפיהם בשוויון, בכך שהקצה קרקעות מדינה לגופים (כגון הסוכנות היהודית, התאחדות האיכרים והאגודה השיתופית קציר) העושים בקרקע שימוש מפלה ובלתי שוויוני. ראו שם, בעמ' 266.

155. עניין הקרקעות החקלאיות (לעיל, הערה 31), בעמ' 64.

156. לשם השוואה, סעיף 1 לחוק הנאמנות, תשל"ט-1979, ס"ח 941 קובע כי "נאמנות היא זיקה לנכס שעל פיה חייב נאמן להחזיק או לפעול בו לטובת נהנה או למטרה אחרת". כמובן, ההפניה לחוק זה היא אנלוגית בלבד. תפיסת הרשות כ"נאמן הציבור" התפתחה בפסיקה באופן עצמאי ובמנותק מן ההסדרים הספציפיים של דיני הנאמנות במשפט הפרטי.

דוגמה מובהקת ליזמה ממשלתית שהיו לה גם השלכות סביבתיות שליליות היא פתיחת שוק הדלק לתחרות. במסגרת האסטרטגיה הכוללת של עידוד התחרות בשוק זה החליט משרד התשתיות הלאומיות, לצדן של פעולות אחרות, לעודד את פתיחתן של תחנות תדלוק נוספות ברחבי המדינה. חוק משק הדלק (קידום התחרות), תשנ"ד-1994¹⁶⁵ קבע כי עד סוף שנת 2000 ישווק מינהל מקרקעי ישראל מאתיים מגרשים לצורך הקמת תחנות דלק.¹⁶⁶ מינהל הדלק במשרד התשתיות הלאומיות הצהיר במפורש כי הוא אינו רואה כל רע בריבוי תחנות תדלוק.¹⁶⁷ אולם הסדר זה, המעלה על נס את ערכי התחרות של השוק, מתעלם מן ההשלכות הסביבתיות השליליות של ריבוי תחנות דלק, כגון זיהום מי התהום כתוצאה מדליפות של מיכלים ובינוי יתר.¹⁶⁸ אכן, המינהל אינו יכול להתעלם מהחלטות ממשלה או מהוראות סטטוטוריות. אולם הוא יכול להתנות את הקצאת המגרשים במילוי של דרישות סביבתיות – ובכך לסייע לגופים התכנוניים. כיום, המינהל אינו רואה את עצמו כבעל תפקיד עצמאי בתחום הסביבתי.¹⁶⁹ יש להוסיף, כי כדי שיוכל לממש את הציפיות ממנו בתחום זה על המינהל לפתח אמצעי בקרה יעילים, שילוו את תהליך הקצאת הקרקעות. גם מערכת הבקרה הקיימת היום במינהל אינה נותנת מענה ראוי לצרכים אלו.¹⁷⁰

165. חוק משק הדלק (קידום התחרות), תשנ"ד-1994, ס"ח 1476.

166. סעיף 5(א) לחוק משק הדלק.

167. דו"ח מבקר המדינה 52 (לעיל, הערה 17), 933.

168. המשרד לאיכות הסביבה סבור שמתחנות הדלק בישראל דולף דלק למי התהום. ראו צפריר רינת, "המחלוקת בין גופים ממשלתיים מעכבת הטיפול בזיהום מי התהום", **הארץ – חדשות**

(9.4.02) 11א. ראו עוד האן (לעיל, הערה 89), בעמ' 12-13.